Lan et lo jort susdich congregat lo honorable consel del
luoc de la Cadiera en la maison de mosur lo sindigue meste
Rainaut Chais et davant lo honorable home meste Jehan
Vian baile del dich luoc tos ensembles avistats et de un
acort an hordenat et fach hordenanso entre elos sus la
conservatien desufrusenla maniera que sen siec :

Kt primo an hordenat contro totos personos estranies
ny privados de que conditien que sien que non auson ny

- presumisson ambe deguns gardis daver menut ( menwu bé-

CAPITOULS DE LA CADIERE. 55

tarl ) far manjar deguns restobles ( chaume ) senso li-
censi daquellos de cu serien et a quo en ban de sous x
autant damendo et la nuech doble si major non eslo dam
et se son trobas en las garbieros tombaran en lo ban de
sous v autant damendo et la nuech doble si major non
es lo dam.

[tem mais an hordenat contro totos personos qual que
slen que non auson ny presumisson anar glenar en de-
guns restobles senso lisensi daquellos de cu serien et tant
que las garbos seran en los dis restobles et 2 quo en ban
de sous v autant damendo et la nuech doble si major
non es lo dam , et que tals personages glenant non si
auson acostar de las garbieros de x pasos (pas) et a quo
en ban de sous v autant damendo et la nuech doble si
major non es lo dam.

Item mais an hordenat contro totos personos que non
auson ni presumisson prendre denguns aigrases (verjus )
ni raisins en degunos vignhos senso lisensi daquellos de
cu serien et a quo en ban de sous v autant damendo et la
nuech doble si major non eslo dam, et per cascun aigras
et raisin P 1 (un patac) et los dichs raisins et aigrases resto
en aquel de que sera la vignho, asetat (excepté) denfans
de set ans en bas que tals enfans estaran a dam donat.

ltem mais an hordenat que dengunos personos non au-
son ni presumisson prendre dengunos noses amendos ny
avellanos ni figos senso lisensi daquel de que serien et
a quo en ban de sous v autant damendo et la nuech doble
s1 major non es lo dam , et de sieis noses sieis amendos
sieis avellanos et sieis figos un patat, la mitat a monse-
gnhor et lautre mitat al denontiant et aquellos tals en-
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fans reston et degon cstre daquelos de que seran tals
aubres.

ftem mais au hordenat contro totos personos qual que
sien que non auson ni presumisson prendre dengunos
peros ni dengunos prunos en nenguns periers ni nengu-
1nos prunieros ni aussi nenguns pesegues en denguns pe-
seguiers senso lisenst daqucllos de que serien et a quoen
ban de sous v autant damendo et la nuech doble s1 major
non es lo dam, etde doze (douze) peros, prunos, pese—
gues un P ( palac).